COMUNICADO

EDITAL Nº 01/2025 – ITSC2ICCOM

CHAMADA PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS NA MODALIDADE
“BOLSA DE FOMENTO TECNOLÓGICO E EXTENSÃO INOVADORA”

Fundação de Apoio à Pesquisa Desenvolvimento e Inovação – Exército Brasileiro
(FAPEB)

A FAPEB torna público  a  presente  chamada para  a seleção e a concessão de bolsas de
pesquisa dirigida a pesquisadores graduados para atuarem no âmbito do projeto “Inovações
Tecnológicas para Segurança Cibernética de Sistemas Ciberfísicos Aplicadas a Infraestruturas
Críticas e Comunicações Estratégicas e Táticas” (Projeto ITSC2ICCOM), visando ao aumento
da capacidade operacional e ao apoio à geração de inovação tecnológica do Exército Brasileiro
no Instituto de Militar de Engenharia – IME, nas condições descritas a seguir.

Local de Trabalho:
Instituto Militar de Engenharia, Praça General Tibúrcio, 80, Praia Vermelha, Rio de Janeiro, RJ.

Benefícios:
Remuneração compatível com a titularidade desejada do candidato para cada bolsa oferecida.

Condições:
Função: Pesquisador bolsista.
Descrição geral: Apoio à coordenação e à geração de inovação no projeto.
Carga horária de trabalho: 160 horas mensais.

Competências Desejadas:

Formação:
De acordo com o Termo de Referência Nº 01/2025 – ITSC2ICCOM.

Atividades a serem executadas:
As inerentes  à função de pesquisa e de acordo com temas estabelecidos no  Termo de

Referência Nº 01/2025 – ITSC2ICCOM.

Experiências anteriores e pré-requisitos:
De acordo com o Termo de Referência Nº 01/2025 – ITSC2ICCOM.

Qualidades desejadas:
 Curso de extensão ou especialização em segurança cibernética.
 Experiência  em  projetos  nas  áreas  de  segurança  da  informação  ou  segurança

cibernética.
 Certificações nacionais ou internacionais nas áreas de segurança da informação e

cibernética.
 Experiência em projetos de pesquisa, desenvolvimento ou inovação.

1/2 Edital Nº 01/2025-ITSC2ICCOM Rev. 01

 Experiência na administração pública e em ambiente militar.
 Conhecimento avançado de inglês.
 Habilidades  em  resolução  de  problemas,  de  planejamento,  organização  e  ação

estratégica, de comunicação clara e de trabalho em equipe.
 Boa comunicação oral e escrita em português.
 Flexibilidade e capacidade de se adaptar a mudanças.

Seleção:
Análise curricular e entrevista.

Demais informações no Termo de Referência Nº 0  1  /202  5   – ITSC2ICCOM  .

Dúvidas  técnicas  deverão  ser  dirigidas  à  Coordenação  do  Projeto  pelo  e-mail
coord.lasc@ime.eb.br.

Enviar proposta de desenvolvimento da pesquisa, currículo do candidato e documentos
comprobatórios  para:  coord.lasc@ime.eb.br,  com  cópia  para  pellanda@ime.eb.br e
fapeb@fapeb.com.br

PRAZOS

Período de inscrição De 24 de fevereiro a 4 de abril de 2025

Entrevistas De 7 a 11 de abril de 2025

Publicação do resultado da seleção 14 de abril de 2025

Apresentação de recursos De 15 a 18 de abril de 2025

Publicação do resultado definitivo da seleção 21 de abril de 2025

Entrega da documentação do selecionado(a) De 21 a 25 de abril de 2025

Previsão de início de atividades A partir de 01 de maio de 2025

2/2 Edital Nº 01/2025-ITSC2ICCOM Rev. 01

https://drive.google.com/file/d/1_G4nhrxtzqJs-B_9dV_RmOD20LjLVXG5/view?usp=drive_link
mailto:fapeb@fapeb.com.br
mailto:pellanda@ime.eb.br
mailto:coord.lasc@ime.eb.br
https://drive.google.com/file/d/1_G4nhrxtzqJs-B_9dV_RmOD20LjLVXG5/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1_G4nhrxtzqJs-B_9dV_RmOD20LjLVXG5/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1_G4nhrxtzqJs-B_9dV_RmOD20LjLVXG5/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1_G4nhrxtzqJs-B_9dV_RmOD20LjLVXG5/view?usp=drive_link

	Fundação de Apoio à Pesquisa Desenvolvimento e Inovação – Exército Brasileiro (FAPEB)
	A FAPEB torna público a presente chamada para a seleção e a concessão de bolsas de pesquisa dirigida a pesquisadores graduados para atuarem no âmbito do projeto “Inovações Tecnológicas para Segurança Cibernética de Sistemas Ciberfísicos Aplicadas a Infraestruturas Críticas e Comunicações Estratégicas e Táticas” (Projeto ITSC2ICCOM), visando ao aumento da capacidade operacional e ao apoio à geração de inovação tecnológica do Exército Brasileiro no Instituto de Militar de Engenharia – IME, nas condições descritas a seguir.
	Local de Trabalho:
	Instituto Militar de Engenharia, Praça General Tibúrcio, 80, Praia Vermelha, Rio de Janeiro, RJ.
	Benefícios:
	Remuneração compatível com a titularidade desejada do candidato para cada bolsa oferecida.
	Condições:
	Função: Pesquisador bolsista.
	Descrição geral: Apoio à coordenação e à geração de inovação no projeto.
	Carga horária de trabalho: 160 horas mensais.